
                
 

VALLE ORBA DEPURAZIONE S.r.l. 
Sede Legale: Loc. Iride n.28 – 15060 Basaluzzo (Al) 

Capitale Sociale €. 125.000,00 i.v. 
REA AL-264184 C.F e n.ro Registro Imprese di Alessandria: 80053440063 P.Iva: 01390570065 

tel. +39/0143/489153 – fax +39/0143/488477 - Sito internet: www.valleorbadepurazione.it 
Posta CER e-mail: valleorbadepurazione@legalmail.it  - e-mail: valleorbadep@gmail.com 

 
 

 
 

Partita IVA 01390570065 – Codice Fiscale 80053440063 
 

Prot. __28_____                                                                                                Data. __22/10/2025___ 
 
APPALTO SERVIZIO DI PRELIEVO CARICAMENTO E MOVIMENTAZIONE CASSONI 
SCARRABILI, TRASPORTO, CONFERIMENTO E SMALTIMENTO/RECUPERO FANGHI 
DERIVANTI DAL TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE URBANE, DAL 01/12/2024 
AL 30/11/2025, CON ESCLUSIONE DI OFFERTE IN AUMENTO. 
 
DETERMINA A CONTRATTARE E APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER RACCOLTA 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE. 
 
 
Il sottoscritto Dott. Lorenzo DUTTO – Presidente della Società VALLE ORBA DEPURAZIONE S.R.L., 
in qualità di Responsabile del Centro di costo per l’intervento in oggetto, 
 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, recante “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche 
ed integrazioni;  
 
Visto lo Statuto della Società approvato in data 28/04/2017 e pubblicato sul sito istituzionale della società 
stessa; 
 
Considerato che occorre attivare idonea procedura per individuare un operatore qualificato cui affidare 
l’esecuzione del servizio in oggetto; 
 
Verificato che ad oggi non risultano attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto l’erogazione del servizio 
in oggetto e che la categoria merceologica in argomento non è attualmente presente nell’ambito del MEPA;  
 

- Visto il Capitolato prestazionale predisposto per la definizione delle condizioni contrattuali di 
svolgimento del servizio, allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e considerato che l’importo (stimato) previsto per il servizio, avente una durata 
determinata di 12 mesi, ammonta ad €. 114.000,00 di cui € 2.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, calcolato su smaltimento stimato di 1400 ton/anno, con un prezzo di riferimento 
di 81,43€/ton; 

 
Considerato che l’appalto è costituito da un unico lotto poiché il servizio in oggetto è caratterizzato da una 
sostanziale omogeneità tecnico-operativa della prestazione (art. 58 del Codice); 
Verificato l’appalto de quo, tenuto conto anche dell’opzione di cui al punto precedente, è inferiore alla 
soglia comunitaria, attualmente pari a €. 750.000,00 (art. 63, comma 2, lett. a) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. – per 
servizi e forniture; 
 
Ritenuto di individuare, quale procedura di scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dell’appalto in 
argomento, la procedura negoziata preceduta dalla pubblicazione di Avviso esplorativo finalizzato alla 
ricezione di manifestazioni di interesse, ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
 
Dato atto che è stato predisposto apposito Avviso finalizzato alla raccolta delle manifestazioni di interesse 
da parte degli operatori del settore, da pubblicare, ai sensi delle linee Guida ANAC n. 4, sul profilo di 
committente (sito Internet);  
 
Ritenuto di nominare il Geom. Stefano Cairello quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi di legge;  
 
Vista l’opzione di cui all’art. 2, comma 2, del suddetto Capitolato, a mente del quale “la durata del contratto in 
corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 



                
 

VALLE ORBA DEPURAZIONE S.r.l. 
Sede Legale: Loc. Iride n.28 – 15060 Basaluzzo (Al) 

Capitale Sociale €. 125.000,00 i.v. 
REA AL-264184 C.F e n.ro Registro Imprese di Alessandria: 80053440063 P.Iva: 01390570065 

tel. +39/0143/489153 – fax +39/0143/488477 - Sito internet: www.valleorbadepurazione.it 
Posta CER e-mail: valleorbadepurazione@legalmail.it  - e-mail: valleorbadep@gmail.com 

 
 

 
 

Partita IVA 01390570065 – Codice Fiscale 80053440063 
 

l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 120, del D.lgs. 36/2023 (6 mesi) c.d. proroga tecnica. In tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi -o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni”; 
 
Considerato che l’aggiudicazione dell’appalto avrà luogo secondo il criterio del minor prezzo; 
 
Evidenziato che procedura è identificata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nel seguente 
modo: 
Codice Identificativo Gara (CIG): In definizione 
Considerato che il contratto d’appalto sarà stipulato mediante scrittura privata firmata digitalmente dalle 
parti con spese a carico dell’aggiudicatario per imposta di registro (eventuale) e bolli; 
 
Considerato che gli operatori economici da invitare alla suddetta procedura negoziata saranno determinati 
nel rispetto dei principi e dei vincoli di legge, ad esito del periodo di pubblicazione del suddetto Avviso; 
 
Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti; 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Individuare, quale procedura di scelta del contraente cui affidare l’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
PRELIEVO CARICAMENTO E MOVIMENTAZIONE CASSONI SCARRABILI, TRASPORTO, 
CONFERIMENTO E SMALTIMENTO/RECUPERO FANGHI DERIVANTI DAL 
TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE URBANE, DAL 01/12/2025 AL 30/11/2026, CON 
ESCLUSIONE DI OFFERTE IN AUMENTO. La procedura negoziata preceduta dalla pubblicazione di 
Avviso esplorativo finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse, da aggiudicarsi in conformità con 
quanto disposto dalle vigenti normative applicando il criterio del minor prezzo; 
 
2) di disporre l’invito di tutti i richiedenti risultati idonei a seguito della pubblicazione dell’avviso esplorativo, 
il cui elenco non viene pubblicato a norma di legge.; 
 
3) Approvare il Capitolato d’Oneri del Servizio, nonché l’Avviso pubblico finalizzato alla raccolta delle 
manifestazioni di Interesse, e relativa modulistica complementare, che sarà pubblicato sul sito internet della 
Società per un periodo di 20 giorni; 
 
4) Dare atto che gli operatori economici da invitare alla suddetta procedura negoziata saranno determinati 
nel rispetto dei principi e dei vincoli di legge, ad esito del periodo di pubblicazione del suddetto Avviso; 
 
5) Dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento – Geometra Stefano CAIRELLO – verrà 
corrisposto, in conformità all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, un compenso non superiore all’1% dell’importo 
lavori a base di gara, pari ad € 1.140,00; 
 
6) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Web della Stazione appaltante ai sensi 
dell’art. 29, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
                                                                                                     Amministratore Unico 
                                                                                                    (Dott. DUTTO Lorenzo) 


		2025-10-22T15:16:44+0000
	DUTTO LORENZO




